a concludere per una generale assimilazione delle fattispecie *facio ut des* e *do ut facias* (160).

Il momento determinante, a giudizio del professore lombardo, era infatti l'adempimento, in forza del quale, se del caso, sorgeva anche il diritto alla tutela e quindi all'esperibilità dell'azione, il tutto a prescindere dalla denominazione attribuita alla fattispecie (161).

Tornando, dunque, al tema che ci occupa, il vero problema per la *transactio* era sempre stato determinato dal fatto che fosse la legge ad indicarla quale genere, nel cui ambito confluivano specie diverse, ragione per cui per molti, e per molto tempo, altrettanto generica ne era stata la qualificazione.

A giudizio di Alciato, invece, sarebbe stato possibile restituire in maniera compiuta il senso profondo della storia della transazione che, per sua natura, era sempre stata una vicenda a più dimensioni, solo se si fosse riusciti a dar conto delle connessioni fra i diversi piani di azione che si estrinsecavano nella complessità della sua *causa, propter varietatem prestationis* (162).

Le prestazioni reciproche nella composizione amichevole della lite stavano proprio lì ad esprimere quella polarità concettuale attraverso cui studiare il regime operativo della causa contrattuale.

Ne rappresentavano, insomma, e per generale ammissione, la funzione – del resto, in assenza di sacrifici corrispettivi il contratto

---

(160) «sed concludendo breviter, videtur [...] quod ex implemento, contractus innominati debeant iudicari» (FILIPPO DECIO, *In Digestum Vetus et Codicem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.6. *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 8, 180).

(161) «Solo l'*implementum causae* realizza il συνάλλαγμα e fa sorgere il vincolo» fra i contraenti (scriveva con notevole acribia ricostruttiva già Decio); viceversa, *re integra*, sarebbe sempre stato possibile recedere dalla convenzione «quia implementum facit quod actio nascatur et ante implementum non potest dici do ut des, nec facio ut facias quia ista verba respiciunt implementum» (FILIPPO DECIO, *In Digestum Vetus et Codicem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.6. *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 7, 179v).

(162) «respondent plerique nomen id generale esse, et ideo non sufficere, ut contractum nominatum faciat. Unde lex ait Ius iurandum speciem transactionis continere, ergo transactio genus est [...] quia generale est nomen, ad innominatos contractus pertinet» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4. *De transactionibus, pactum*, n. 7, 68v).